
 
 

 

 

 

 

ご入所・ご進級おめでとうございます。春の訪れとともに、いよいよ新年度が始まりました。今年度も、子ども

たちが成長し輝く瞬間を大切にしながら、楽しい毎日をともに紡いでいけることを楽しみにしています。新しい環

境に慣れるまで、不安や戸惑いを感じることもあるかもしれませんが職員一同、一人ひとりに寄り添い、安心して

過ごせるようにしっかりサポートしてまいります。 

また、子どもたちの成長には、保護者の皆さまのご協力が欠かせません。行事や日々の保育活動など、さまざま

な場面での温かいご支援を賜りますようお願い申し上げます。何がご心配なことやご質問がございましたら、どう

ぞお気軽にお声がけください。今年度も、皆さまと力を合わせ、素晴らしい 1 年を築いてまいりたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 月 行 事 予 定 

１ 火 希望保育 弁当日 

２ 水 
進級おめでとうの会 着任式 

入所おめでとうの会 給食開始 

３ 木  

４ 金  

５ 土  

６ 日  

７ 月  

８ 火  

９ 水 身体測定 

10 木 
絵本貸出開始 

プチっこ広場（子育て支援センター） 

11 金 
布団持ち帰り  

保護者会役員会（18:00～） 

12 土  

13 日  

14 月  

15 火  

16 水 おはなし広場（子育て支援センター） 

17 木 避難訓練 絵本返却・貸出 

18 金 弁当日 

19 土  

20 日  

21 月 稚鮎の放流（れもん組） 

22 火  

23 水  

24 木 
絵本返却・貸出 

すくすく相談日（子育て支援センター） 

25 金 
保護者会総会 保育公開（菌ちゃん農法） 

学級懇談会 布団持ち帰り 

26 土  

27 日  

28 月 お話会 

29 火 昭和の日 

30 水  

今月の保育のねらい（養護と教育の両面から子どもを育てます） 

あんず組 

  （0 歳） 

・新しい環境に慣れ、安心して過ごす。 

・保育者との関わりを通して、好きな遊びを見付けて遊ぶ。 

さくらんぼ組 

（１歳） 

・新しい環境や保育者に慣れ、安心して好きな遊びを楽しむ。 

・身近な春の自然に興味をもち、のびのびと体を動かして遊ぶ。 

すもも組 

（２歳） 

・新しい環境や保育者に慣れ、安心して好きな遊びを楽しむ。 

・身近な春の自然に興味をもち、のびのびと体を動かして遊ぶことを楽しむ。 

もも組 

（３歳） 

・保育者に親しみをもち、喜んで登所する。 

・新しい環境に慣れたり、生活の仕方を知ったりして、安心して過ごす。 

いちご組 

（４歳） 

・進級の喜びを感じ、新しい生活の流れを知り安心して過ごす。 

・保育者や友達と一緒にしたい遊びを見付けて楽しむ。 

・春の心地よさを感じながら身近な草花や小動物に触れ、戸外で遊ぶことを楽しむ。 

れもん組 

（５歳） 

・年長児になった喜びを感じ、遊びや生活に意欲的に取り組む。 

・積極的に戸外に出かけ、春の自然や身近な動植物に関わり、興味をもつ。 

・興味をもった遊びを友達や保育者と一緒に楽しむ。 

 ほいくしょだより 
R７・４・２ 出雲市立須佐保育所 

 

 

 
 

【お話会】（もも組・いちご組・れもん組） 

毎月、佐田図書館の大谷さんと竹田さんが絵本の読

み聞かせをしてくださいます。 

 

【布団持ち帰り】 

お昼寝用のお布団の持ち帰り日となっております。

洗濯をしていただき、翌週にお持ちください。 

【すくすく相談日・プチっこ広場・おはなし広場】 

さだ子育て支援センターの行事です。詳しい内容は

毎月発行されます支援センターだよりおよびホーム

ページをご覧ください。 

【絵本返却・貸出】  

図書館絵本の返却および貸し出しの日です。 

【身体測定】 

毎月、身長と体重を計測します。結果は健康ファイ

ルに記載をしてお渡ししますので、その都度確認し

押印をして担任まで返却してください。 

【5 月の行事予定】 

16 日(金)…弁当日 

13日(火)…尿検査（以上児） 

 ＊予備日 14 日(水) 

19 日(月)…内科検診 

29 日(木)…眼科検診 

 

親子遠足（あんず組・さくらんぼ組・すもも組）、

耳鼻科検診および保護者清掃活動の日程は現在未定

です。日程が決まり次第、改めてご連絡申し上げま

す。 

○「保育所だより」について 

・各クラスのその月の保育のねらいや行事予定が記載されています。また、締切日や持ち物についての情報も

書かれている場合がありますので、必ずご確認ください。 

・須佐保育所のホームページでもご確認いただけます。（個人情報などは省略しております） 

 

○4 月 25 日に予定しております保護者会総会・保育公開・学級懇談会の詳細につきましては、改めてお便りに

てご案内いたします。 

 

○登所・降所・送迎について 

・欠席や登所が遅れる場合は、給食の準備の都合がありますので、必ず 8時 45分までにご連絡ください。 

・車から玄関までの間は、お子さんと必ず手をつないでいただき、飛び出しなどがないよう十分ご注意ください。 

・玄関ドア右上にある鍵は、内側・外側の両方から開閉可能なタイプです。子どもの飛び出しを防ぐため、通常

は開閉のたびに施錠をお願いしていますが、登所時間（7:30～8:30）は施錠の必要はございません。 

・いつもと異なる方がお子さんのお迎えに来られる場合は、必ず事前にご連絡ください。防犯上、事前の連絡が

ない場合は、お子さんをお渡しすることができません。 

 

 

 

○お子さんの持ち物には、すべて名前を分かりやすく書いてください。 

 

○お子さんのカバンにキーホルダーやバッジなどを付ける場合、紛失や破損、誤飲の恐れがありますので、必ず

一個のみにしてください。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

お知らせとお願い 

【弁当日】 

給食はありませんので、お弁当、水筒をご持参くだ

さい。その他の持ち物については、担任からお知ら

せいたします。 

【避難訓練】 

災害時に備え、毎月訓練を行っています。 


